
Atto
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE
E FINANZE

UFFICIO ATTUAZIONE DEGLI
STRUMENTI STATALI E REGIONALI
DELLA POLITICA REGIONALE
12AE

12AE.2015/D.01174 7/10/2015

2

Elio Manti 14/10/2015

FSC 2007-2013. Manifestazione di interesse per interventi infrastrutturali nei centri urbani minori . DGR n. 620 del 14 maggio
2015. Modifica Determinazione Dirigenziale  n. 874/2015 Approvazione graduatoria degli interventi candidati.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE  

VISTO il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge Regionale 2 marzo 1996 n.12 e ss.mm.ii in materia di organizzazione amministrativa 

regionale; 

VISTA  la D.G.R. n.11/1998, concernente l’individuazione degli atti di competenza della Giunta; 

VISTE  la D.G.R. n.1148/05 e la D.G.R. n.1380/05 relative alla denominazione e configurazione dei 

Dipartimenti regionali; 

VISTA  la D.G.R. n.539/2008 con la quale è stata approvata la “Disciplina dell’iter procedurale delle proposte di 

deliberazione della Giunta Regionale e dei provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 34 del 06.09.2001 riguardante il nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata; 

CONSIDERATO  che il presente provvedimento non rientra nelle competenze degli organi di direzione politica come 

precisato nella D.G.R. 11/1998; 

VISTA  la L.R. n° 5 del 27/1/2015  “Legge di Stabilità regionale 2015”; 

VISTA  la L.R. n° 4 del 27/1/2015  “collegato alla legge di stabilità regionale 2015”; 

VISTA  la L.R. n. 34 del 13/08/2015 “Assestamento di bilancio 2015-2017”; 

VISTA  la D.G.R. n° 1108 del 31/08/2015 di approvazione della ripartizione finanziaria in capitoli delle Unità 

Previsionali di Base del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 e del Bilancio Pluriennale 

per il triennio 2015-2017; 

 

Vista  la delibera CIPE 21/2014 “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Esiti della ricognizione di 

cui alla delibera CIPE n. 94/2013 e riprogrammazione delle risorse”; 

 

Vista la DGR 1459 del 28 novembre 2014 recante “Delibera CIPE 21/2014  Fondo per lo sviluppo e la 

coesione 2007-2013. ricognizione di cui alla delibera CIPE n. 94/2013 e riprogrammazione delle 

risorse - proposta di riprogrammazione” 

 

Dato atto  che nella seduta del 20 febbraio 2015 il CIPE ha preso atto della riprogrammazione degli interventi 

formulando apposita delibera n. 28 “Regione Basilicata – Proposta di riassegnazione risorse ai sensi 

del punto 2.3 della Delibera CIPE 21/2014” in fase di pubblicazione; 

 

Vista  la DGR n. n. 402 del 31 marzo 2015 recante: “FONDO SVILUPPO E COESIONE 2007-2013. Presa 

d'atto degli esiti della seduta del CIPE del 20/02/2015 che ha approvato le DGR 1459/2014 e DRG 

1525/2014 relative alla riprogrammazione e modifica di alcuni interventi”; 

 



 

Pagina 3 di 8 

Preso atto  che la citata delibera prevede , tra i nuovi interventi programmati il seguente: 

 

COD TITOLO NUOVO INTERVENTO  
Soggetto 

attuatore/coordi
natore 

SAD3 

Interventi infrastrutturale nei centri urbani dei comuni per la 

riqualificazione urbana, la messa in sicurezza e la riduzione del rischio 

idrogeologico l’efficientamento energetico di edifici pubblici 

6,105 

Comuni 

lucani/Ufficio 

Attuazione 

Strumenti 

statali e 

regionali 

politica 

regionale 

 

Vista   la DGR n. 620 del 14 maggio 2015 con la quale è stata approvata l’avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse  per gli interventi di cui al punto precedente; 

 

Preso atto  che, come stabilito nella medesima delibera tale intervento è attuato dalle amministrazioni comunali 

beneficiarie demandando all’Ufficio Attuazione strumenti statali e regionali della politica regionale 

l’attivazione dello stesso ed il successivo coordinamento; 

 

Preso atto  che con determinazione dirigenziale n. 874/2015 è stata approvata la graduatoria degli interventi 

candidabili a finanziamento e della medesima graduatoria è stata data pubblicità sul sito istituzionale 

della Regione Basilicata in data 16 agosto 2015; 

 

Preso atto  che nei termini previsti ai sensi della L.241/90 sul procedimento amministrativo, sono pervenute n. 28 

osservazioni di cui n. 18 riguardanti il riesame delle domande e 10 riguardanti istanze di 

ammissione/riammissione in graduatoria; 

 

Preso atto  che l’Ufficio Attuazione strumenti statali e regionali della politica regionale, al fine di garantire i principi 

di trasparenza e buon andamento della pubblica amministrazione e di parità di trattamento di tutti i 

soggetti coinvolti, avvalendosi dello strumento giuridico dell’autotutela previsto dalla L.  241/90, ha 

proceduto alla valutazione nel merito delle osservazioni pervenute, limitatamente alle sole tipologie A e 

B, da parte di alcuni soggetti partecipanti, rivalutando nel contempo tutte le istanze per l’accesso ai 

benefici di cui alla manifestazione di interesse ex DGR 620/2015, limitatamente alle sole tipologie A e 

B, alla luce delle osservazioni pervenute; 

 

Preso atto che l’Ufficio Attuazione strumenti statali e regionali della politica regionale si riserva di avviare analogo 

procedimento relativamente ai progetti della tipologia C con il supporto del Commissario straordinario 

delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico  ex DPCM 21 gennaio 2011; 

 

Preso atto  che l’Ufficio Attuazione strumenti statali e regionali della politica regionale in data 23/09/2015 ha 

avviato l’istruttoria di dette istanze e che la detta attività è terminata in data 05/10/2015; 

 

Preso atto che, come si evince dal verbale, dopo il riesame della documentazione prodotta sono risultati 

ammissibili e finanziabili, in funzione del budget a disposizione, gli interventi della tipologia A e B 

proposti dalle seguenti amministrazioni: 

 



 

Pagina 4 di 8 

N. 
Posizione in 
garduatoria 

N. 
Fascicolo 

Comune 
Tipologia 

Intervento 
Importo totale 

richiesto  
Titolo intervento 

1 52 Maratea B  €              159.871,96  Riqualificazione energetica casa comunale 

2 10 Francavilla In Sinni B  €              266.600,00  
Completamento dell'Efficientamento energetico rete 
pubblica illuminazione 

3 60 Brindisi di montagna A  €              399.211,56  
Ristrutturazione e messa in sicurezza delal rete viaria 
rurale 

4 5 Trivigno A  €              495.000,00  
Completamento Collegamento Trivigno -SS 407 
Basentana 

5 8 Sant'Angelo le Fratte B  €              500.000,00  
Intervento di reciupero, restauro consolidamento 
strutrturale ed efficientamento energetico della chiesa 
madre sacro cuore e San Michele 

6 86 Carbone A  €                72.000,00  Sistemazione pavimentazioni delle strade rurali 

7 114 Rapone A  €                81.040,00  
Riprstino  sedi stradali dissestati frazioni esca giardino 
e casino santoro 

8 3 Bella B  €              190.000,00  
Progetto per il completamento dell'efficientamento 
energetico della sede comunale di Corso Italia. 

9 76 Atella B  €              200.000,00  Efficientamento energetico plesso  scolastico  

10 22 Lavello B  €              267.898,21  
Efficientamento energetico degli edifici scolastici 
comunali di P.zza Matteotti, Via Lombardia , P.zza 
Falcone e Via Cappuccini. 

11 87 Rionero in Vulture B  €              496.000,00  Efficientamento pubblica illuminazione 

12 97 Colobraro B  €              500.000,00  
Efficeientamento energetico e strutturale edifici 
pubblici chiesa di Sant'antonio 

13 4 Spinoso A  €              145.000,00  
Lavori di ripristino e messa in sicurezza strada 
comunale Piani 

14 36 Baragiano A  €              205.747,34  
Ripristino di sedi stradali dissestate ubicate nel 
territorio 

15 105 Ruvo del Monte A  €              245.000,00  Ripristino sedi stradali dissestate c.de fontanelle ecc 

16 45 Tramutola A  €              262.007,23  
Sistemazione e messa in sicurezza della strada 
comunale convento castiglione pietragrattata 

17 49 
San Costantino 
Albanese 

A  €              290.669,74  
Lavori di sistemazione , miglioramento e messa in 
sicurezza della strada comunale conserva 

18 11 Chiaromonte  A  €              305.631,25  
Adeguamento ristrutturazione e messa in sicurezza 
della rete viaria rurale pubblica a supporto delle 
aziende agricole forestali in località Mancuoso ed altre. 

19 68 Sant'Arcangelo A  €              335.000,00  Sistemazione strada rurale fosso salsa 

20 32 Campomaggiore B  €              385.860,48  
Efficientamento energetico strutturale illuminazione 
pubblica 

   TOTALE €            5.802.537,77  

  

 

 



 

Pagina 5 di 8 

Preso atto che, come si evince dal verbale, in base alla dotazione economica, non risultano più finanziabili i 

progetti presentati dalle seguenti amministrazioni: Latronico, Trecchina, Banzi. Albano di Lucania e 

Ruoti;  

 

Preso atto  che l’amministrazione regionale provvederà con separati provvedimenti a concedere il finanziamento 

alle singole amministrazioni in ossequio al disciplinare già precedentemente approvato con D.D. 874 

del 30/07/2015; 

 

Ritenuto  che, atteso che si sono verificati ritardi nella concessione dei finanziamenti ai soggetti attuatori che si 

ripercuotono nei cronoprogrammi da loro proposti, il punto 4.1 del disciplinare di cui al punto 

precedente recante:  

“In attuazione della delibera CIPE 21/2015 il RUA, accertata la impossibilità, da parte del soggetto 

attuatore di rispettare il termine per la O.G.V. dichiarato nella richiesta di candidatura (criterio 1), 

concederà ulteriori 30 gg, trascorsi inutilmente i quali, procederà alla revoca del finanziamento” 

debba essere sostituito dal seguente periodo: 

“In attuazione della delibera CIPE 21/2015, il soggetto attuatore, indipendentemente da quanto 

dichiarato nel formulario dovrà  rispettare il termine del 31/12/2015 per la assunzione dell’O.G.V.; 

per le O.G.V. che interverranno oltre tale data ed entro il 30/06/2015 sarà applicata una penale del 

1,5% dell’intero importo assegnato che sarà interamente revocato qualora il RUA accerterà 

l’impossibilità che il soggetto attuatore  possa assumere la O.G.V. entro il 30/06/2015”;  

 

Richiamata la D.G.R. n.643 del 10 giugno 2014 con cui è stato approvato il documento descrittivo del Sistema di 

Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) per l’attuazione del Fondo di Sviluppo e Coesione e il relativo 

Manuale delle Procedure Operative; 

Vista la D.G.R. n.787 del 16 giugno 2015 con cui è stato approvato il Manuale delle Procedure Operative per 

il Sistema di Gestione e Controllo (Sigeco) per l'attivazione del Programma Speciale Senisese e del 

Programma Operativo Val D'agri e Integrazione e Aggiornamento del Manuale delle Procedure 

Operative per il Sistema di Gestione e Controllo (Sigeco) del Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-

2013; 

Preso atto  che le risorse finanziarie necessarie per il presente provvedimento sono state preimpegnate sul cap- 

U24300 con determinazione n. 874/2015 giuste prenotazioni contabili n. 201503650, 201600169 e 

201700045; 

Tutto ciò premesso  

 

D E T E R M I N A 

 

 di  approvare, avendo riesaminato le istanze secondo quanto indicato in premessa, il verbale (all.1) dei lavori 

istruttori di rivalutazione delle istanze e la relativa  nuova graduatoria (all.2) allegati entrambi alla presente 

determinazione, facendone parte integrante e sostanziale; 

 di ammettere a finanziamento i seguenti interventi delle tipologie A e B: 

N. 
Posizione in 
graduatoria 

N. 
Fascicolo 

Comune 
Tipologia 

Intervento 
Importo totale 

richiesto  
Titolo intervento 

1 52 Maratea B  €              159.871,96  Riqualificazione energetica casa comunale 



 

Pagina 6 di 8 

2 10 Francavilla In Sinni B  €              266.600,00  
Completamento dell'Efficientamento energetico rete 
pubblica illuminazione 

3 60 Brindisi di montagna A  €              399.211,56  
Ristrutturazione e messa in sicurezza della rete viaria 
rurale 

4 5 Trivigno A  €              495.000,00  
Completamento Collegamento Trivigno -SS 407 
Basentana 

5 8 Sant'Angelo le Fratte B  €              500.000,00  
Intervento di recupero, restauro consolidamento 
strutrturale ed efficientamento energetico della chiesa 
madre sacro cuore e San Michele 

6 86 Carbone A  €                72.000,00  Sistemazione pavimentazioni delle strade rurali 

7 114 Rapone A  €                81.040,00  
Riprstino  sedi stradali dissestati frazioni esca giardino 
e casino Santoro 

8 3 Bella B  €              190.000,00  
Progetto per il completamento dell'efficientamento 
energetico della sede comunale di Corso Italia. 

9 76 Atella B  €              200.000,00  Efficientamento energetico plesso  scolastico  

10 22 Lavello B  €              267.898,21  
Efficientamento energetico degli edifici scolastici 
comunali di P.zza Matteotti, Via Lombardia , P.zza 
Falcone e Via Cappuccini. 

11 87 Rionero in Vulture B  €              496.000,00  Efficientamento pubblica illuminazione 

12 97 Colobraro B  €              500.000,00  
Efficeientamento energetico e strutturale edifici 
pubblici chiesa di Sant'antonio 

13 4 Spinoso A  €              145.000,00  
Lavori di ripristino e messa in sicurezza strada 
comunale Piani 

14 36 Baragiano A  €              205.747,34  
Ripristino di sedi stradali dissestate ubicate nel 
territorio 

15 105 Ruvo del Monte A  €              245.000,00  Ripristino sedi stradali dissetstate c.de fontanelle ecc 

16 45 Tramutola A  €              262.007,23  
Sistemazione e messa in sicurezza della strada 
comunale convento castiglione pietragrattata 

17 49 
San Costantino 
Albanese 

A  €              290.669,74  
Lavori di sistemazione , miglioramento e messa in 
sicurezza della strada comunale conserva 

18 11 Chiaromonte  A  €              305.631,25  
Adeguamento ristrutturazione e messa in sicurezza 
della rete viaria rurale pubblica a supporto delle 
aziende agricole forestali in località Mancuoso ed altre. 

19 68 Sant'Arcangelo A  €              335.000,00  Sistemazione strada rurale fosso salsa 

20 32 Campomaggiore B  €              385.860,48  
Efficientamento energetico strutturale illuminazione 
pubblica 

   TOTALE €            5.802.537,77  

 

 

 di prendere atto che, come si evince dal verbale, in base alla diponibilità finanziaria non risultano più finanziabili i 

progetti presentati dalle seguenti amministrazioni: Latronico, Trecchina, Banzi, Albano di Lucania e Ruoti; 

 di procedere alla richiesta della documentazione utile a sostegno di quanto dichiarato nel formulario, solo ai nuovi 

enti collocati in graduatoria in posizione utile, cioè: Maratea, Sant’Angelo le Fratte, Rionero in Vulture, Spinoso, 

Ruvo del Monte,  Tramutola, San Costantino Albanese, Chiaromonte e Santarcangelo, come da avviso pubblico di 

cui alla DGR n. 620/2015; 

 di sostituire il punto 4.1 del disciplinare approvato con DD. 874 del 30/07/2015 recante:  



 

Pagina 7 di 8 

“In attuazione della delibera CIPE 21/2015 il RUA, accertata la impossibilità, da parte del soggetto attuatore di 

rispettare il termine per la O.G.V. dichiarato nella richiesta di candidatura (criterio 1), concederà ulteriori 30 gg, 

trascorsi inutilmente i quali, procederà alla revoca del finanziamento” 

con il seguente periodo: 

“In attuazione della delibera CIPE 21/2015, il soggetto attuatore, indipendentemente da quanto dichiarato nel 

formulario dovrà  rispettare il termine del 31/12/2015 per la assunzione dell’O.G.V.; per le O.G.V. che 

interverranno oltre tale data ed entro il 30/06/2015 sarà applicata una penale del 1,5% dell’intero importo 

assegnato che sarà interamente revocato qualora il RUA accerterà l’impossibilità che il soggetto attuatore  

possa assumere la O.G.V. entro lil 30/06/2015”;  

 di dare atto che le risorse finanziarie necessarie per il presente provvedimento sono state preimpegnate sul cap- 

U24300 con determinazione n. 874/2015 giuste prenotazioni contabili n. 201503650, 201600169 e 201700045; 

 di demandare all’Ufficio Attuazione strumenti statali e regionali della politica regionale ogni altro adempimento 

conseguente alla presente determinazione. 

 

 

 

 
 

 

Enzo Paolo Petruzzi Liliana Santoro



 

Pagina 8 di 8 

 

 

FSC 2007-2013. Manifestazione di interesse per interventi infrastrutturali nei centri urbani minori . DGR n. 620 del 14 maggio
2015. Modifica Determinazione Dirigenziale  n. 874/2015 Approvazione graduatoria degli interventi candidati.

Anna Roberti 12/10/2015

Elio Manti



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 12AE.2015/D.01174 del 

07/10/2015 

Numero Certificato: 3DA8C601677C3908ABDFDB4F3D68D6A8 

Rilasciato a: dnQualifier=12541452, SN=PETRUZZI, G=ENZO PAOLO, 

SERIALNUMBER=IT:PTRNPL66R25G942H, CN=PETRUZZI ENZO PAOLO, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 19/11/2013 1.00.00 

fino a: 20/11/2019 0.59.59 

documento firmato il : 08/10/2015 

 

Numero Certificato: 07C917951967333DD3CA8148CCC4E7BF 

Rilasciato a: dnQualifier=13338129, SN=Santoro, G=Liliana, 

SERIALNUMBER=IT:SNTLLN59H49F839X, CN=Santoro Liliana, O=non presente, C=IT 

Valido da: 28/07/2014 2.00.00 

fino a: 28/07/2020 1.59.59 

documento firmato il : 08/10/2015 

 

Numero Certificato: 1BE31E496439F563403F89F835103D30 

Rilasciato a: dnQualifier=14561144, SN=Manti, G=Elio, 

SERIALNUMBER=IT:MNTLEI60A27F158H, CN=Manti Elio, O=non presente, C=IT 

Valido da: 08/07/2015 2.00.00 

fino a: 08/07/2021 1.59.59 

documento firmato il : 08/10/2015 

 

Numero Certificato: 2167D750F06CD8D62366B1D485ACE265 

Rilasciato a: dnQualifier=12760018, SN=Roberti, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, CN=Roberti Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 11/02/2014 1.00.00 



fino a: 12/02/2020 0.59.59 

documento firmato il : 12/10/2015 

 

Numero Certificato: 1BE31E496439F563403F89F835103D30 

Rilasciato a: dnQualifier=14561144, SN=Manti, G=Elio, 

SERIALNUMBER=IT:MNTLEI60A27F158H, CN=Manti Elio, O=non presente, C=IT 

Valido da: 08/07/2015 2.00.00 

fino a: 08/07/2021 1.59.59 

documento firmato il : 14/10/2015 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2015009261.PDF  



ALLEGATO 1 VERBALE.PDF







ALLEGATO 2 GRADUATORIA.PDF












	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2015009261.PDF
	ALLEGATO 1 VERBALE.PDF
	ALLEGATO 2 GRADUATORIA.PDF

